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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Skole- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Skole- og Uddannelsesudvalget (2022-2025) den 27-11-2025
Godkendt.



Punkt 2: Oprettelse af ungeråd - drøftelse

25/19401

Beslutningstema
På baggrund af Byrådets beslutning, på mødet den 27. august 2025, skal udvalgene drøfte forslag om etablering af et
Ungeråd med henblik på efterfølgende forelæggelse af sag for Byrådet.

Kompetence til afgørelse
Skole- og Uddannelsesudvalget / Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslaget om at etablere et Ungeråd drøftes.

Sagsfremstilling
Før sommerferien havde Byrådet besøg af kommunens Fælles Elevråd, og der blev på baggrund af besøget stillet forslag
om at oprette et Ungeråd. I budgettet for 2026 er der truffet beslutning om at afsætte 100.000 kr. til at etablere et Ungeråd.
Nedenstående forslag til organisering og indhold af ungerådet tager udgangspunkt i de ønsker, som de unge fra det Fælles
Elevråd har fremsat for Byrådet.
 
Administrationen foreslår derfor, at Ungerådet etableres som et ungedrevet forum for unge over 15 år, hvor relevante
emner kan diskuteres og input formidles til politikerne. På baggrund af erfaringer med lignende råd og paneler, foreslås en
hybridmodel med både åbne aktiviteter og faste roller, hvor unge har reel indflydelse, men hvor der også er en koordinator
og mulighed for honorering. Dette bygger på de bedste erfaringer fra bl.a. Furesø, hvor engagement, ansvar og inklusion
balanceres.
 
Indhold og organisering af Ungeråd
Formålet med Ungerådet er at styrke positive fællesskaber, engagement og medejerskab blandt de unge, ligesom det vil
fungere som en platform for ungekultur og demokratisk deltagelse. Aktiviteter og projekter udspringer af de unges egne
interesser og kan spænde fra debathold, kreative værksteder til fællesspisning og sociale arrangementer.
 
Ungerådets medlemsskare vil være fleksibel, fordi det vil være et interessedrevet forum med en åben og fleksibel struktur,
hvor alle i målgruppen kan deltage, hvis man engagerer sig aktivt. Ungerådet har ingen formel bestyrelse eller valg, men
der kan være mulighed for at indgå i en styregruppe eller panel, som samlet set danner Ungerådet i Egedal Kommune. 
 
Viden og input kan formidles løbende via tilbageløb til politikerne. Dette kan f.eks. ske gennem dialogmøder, eller ved at
de unge inviteres ind til udvalgsmøder, når der er relevante temaer på dagsordenen.
 
Kommunikationen vil være åben og tilgængelig via relevante, digitale kanaler og gennem samarbejde med lokale skoler
og uddannelsesinstitutioner samt evt. ungdomsorganisationer. Synlighed og tilgængelighed er afgørende for at tiltrække
og fastholde unge. Det foreslås, at en decideret ungekoordinator, i regi af Ung Egedal, faciliterer processen med løbende
at få nye unge introduceret og engageret i rådet. Derudover står koordinatoren for at sikre kontinuitet og sammenhæng
samt for kommunikation på relevante kanaler, der f.eks. kan være drevet af de unge selv.  
 
Udvalgte unge kan honoreres for særlige opgaver (f.eks. vagtplan og projektledelse), og der skal være fokus på
kompetenceudvikling og læring; f.eks. med tilpassede workshops i ”demokrati-fitness”, som skoleområdet faciliterer. 
 
Processen evalueres og justeres løbende i samarbejde med de unge, så organisering og aktiviteter kan tilpasses efter behov
og erfaringer. Succes måles ikke kun på antal deltagere, men også på aktiv deltagelse, trivsel, engagement, læring og
demokratisk dannelse.
 
Den videre proces
På baggrund af de politiske drøftelser på fagudvalgsmødet og fælleselevrådets input arrangeres primo 2026 en workshop
med bred repræsentation af unge og andre interesserede for at komme med ideer til organisering og indhold af ungeråd i
Egedal.
 
Herefter vil administrationen samle alle ideerne og på baggrund heraf udarbejde endeligt forslag til rammer for
Ungerådet, som kan besluttes af Byrådet i foråret 2026. Opstart af ungerådet forventes at være kort tid herefter.

Konsekvenser for budgettet



Der er afsat 100.000 kr. årligt til understøttelse af arbejdet med ungerådet.

Beslutning i Skole- og Uddannelsesudvalget (2022-2025) den 27-11-2025
Drøftet.

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 27-11-2025
Drøftet.
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